Edição 1.635 | Ano 14
19 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO 015/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO E EXTRATO DO CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VAEJ34FC-15NP6C5N-SQHIZTFS-SMULA8VN
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

CNPJ: 13.810.841/0001-06

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de MACAJUBA torna público aos interessados que se realizará a licitação: Modalidade: Pregão Eletrônico nº

015/2021. Tipo: Menor Preço por lote. Objeto: Registro de preço para eventual contratação de empresa para fornecimento de

material penso, para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Macajuba . Sessão de Abertura: 31/03/2021, às

08:30h. Local: www.licitacoes-e.com.br. Informações: telefone: (74) 3259 2126. COD. Licitações-e: [nº 862259]; Luciano Pamponet
de Sousa – Prefeito.

Edição 1.635 | Ano 14
19 de março de 2021

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO 015/2021

Certificação Digital: VAEJ34FC-15NP6C5N-SQHIZTFS-SMULA8VN
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 051/2021
O  Prefeito  Municipal  de  Macajuba,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº.  051/2021,  para
contratação da empresa, JANILTON DE ARAUJO SAMPAIO, INSCRITA NO CNPJ: 04.154.194/0001-30, SITO NA R CEL
JOAOE MACEDO, Nº 20, MACAJUBA-BA, CEP: 46.805-000, referente a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA. O valor para contratação da
pessoa jurídica para execução do objeto é de R$ 9.469,58 (NOVE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E
CINQUENTA E OITO CENTAVOS). MACAJUBA - Bahia, 04 de janeiro de 2021. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito
Municipal.

DISPENSA Nº 051/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2021
O  Prefeito  Municipal  de  Macajuba,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº.  051/2021,  para
contratação da empresa, JANILTON DE ARAUJO SAMPAIO, INSCRITA NO CNPJ: 04.154.194/0001-30, SITO NA R CEL
JOAOE MACEDO, Nº 20, MACAJUBA-BA, CEP: 46.805-000, referente a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA. O valor para contratação da
pessoa jurídica para execução do objeto é de R$ 9.469,58 (NOVE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E
CINQUENTA E OITO CENTAVOS), vigência até 31 de março de 2021.  MACAJUBA - Bahia, 04 de janeiro de 2021.
Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 056/2021
O  Prefeito  Municipal  de  Macajuba,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº.  056/2021,  para
contratação da empresa  IZABEL CONCEICAO COSTA DA SILVA 99490773549, INSCRITO NO CNPJ: 39.848.698/0001-
35, COM SEDE NA R RUY BARBOSA, Nº 54, MUNDO NOVO - BAHIA, CEP: 44.800-000,  referente à CONTRATAÇÃO DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA ORIENTAÇÃO/CAPACITAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, GESTORES ESCOLARES E MEMBROS DOS CONSELHOS DE CONTROLE SOCIAL. O custo para contratação
da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais).
Macajuba - Bahia, 05 de fevereiro de 2021. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

DISPENSA Nº 056/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 056/2021
O  Prefeito  Municipal  de  Macajuba,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº.  056/2021,  para
contratação da empresa  IZABEL CONCEICAO COSTA DA SILVA 99490773549, INSCRITO NO CNPJ: 39.848.698/0001-
35, COM SEDE NA R RUY BARBOSA, Nº 54, MUNDO NOVO - BAHIA, CEP: 44.800-000,  referente à CONTRATAÇÃO DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA ORIENTAÇÃO/CAPACITAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, GESTORES ESCOLARES E MEMBROS DOS CONSELHOS DE CONTROLE SOCIAL. O custo para contratação
da  pessoa  jurídica  para  execução do objeto  pretendido é  de  R$  16.500,00 (Dezesseis  mil  e  quinhentos  reais),
vigência até 05 de julho de 2021.  Macajuba - Bahia, 05 de fevereiro de 2021. Luciano Pamponet de Sousa –
Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 091/2021
O  Prefeito  Municipal  de  Macajuba,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº.  091/2021,  para
contratação  da  pessoa  jurídica  D  &  K  VEICULOS  LTDA,  INSCRITA  NO  CNPJ:  28.104.809/0001-82,  SITO  NA  R
MARECHAL DEODORO, FOLGA, Nº SN, RUY BARBOSA - BA, CEP: 46.800-000,  referente a Aquisição de peças de
veículos a serem uilizados na frota de veículos das diversas secretarias do município de Macajuba. O custo esimado
para  contratação  da  empresa  para  fornecimento  do  objeto  pretendido  é  de  R$  17.590,00  (DEZESSETE  MIL
QUINHENTOS E NOVENTA REAIS). Macajuba - Bahia, 25 de fevereiro de 2021. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito
Municipal.

DISPENSA Nº 091/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 091/2021

Edição 1.635 | Ano 14
19 de março de 2021

Página 4

AVISO E EXTRATODOCONTRATO

Certificação Digital: VAEJ34FC-15NP6C5N-SQHIZTFS-SMULA8VN
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br

O  Prefeito  Municipal  de  Macajuba,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº.  091/2021,  para
contratação  da  pessoa  jurídica  D  &  K  VEICULOS  LTDA,  INSCRITA  NO  CNPJ:  28.104.809/0001-82,  SITO  NA  R
MARECHAL DEODORO, FOLGA, Nº SN, RUY BARBOSA - BA, CEP: 46.800-000,  referente a Aquisição de peças de
veículos a serem uilizados na frota de veículos das diversas secretarias do município de Macajuba. O custo esimado
para  contratação  da  empresa  para  fornecimento  do  objeto  pretendido  é  de  R$  17.590,00  (DEZESSETE  MIL
QUINHENTOS E NOVENTA REAIS), vigência até 31 de março de 2021. Macajuba - Bahia, 25 de fevereiro de 2021.
Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 100/2021
O  Prefeito  Municipal  de  Macajuba,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº.  100/2021,  para
contratação da pessoa ísica, LEANDRO FELIPE DE JESUS SANTOS, INSCRITA NO CPF: 812.387.895-87, COM SEDE NA
R  2  DE  JULHO,  Nº  27,  RUY  BARBOSA  –  BA,  CEP:  46.800-000, referente  à  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  EM
CONSULTORIA DE CONTROLE INTERNO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA.
O valor para contratação da pessoa ísica para execução do objeto pretendido é de R$ 17.380,00 (Dezessete Mil
Trezentos  e  Oitenta  Reais). MACAJUBA -  Bahia,  01  de março de  2021.  Luciano Pamponet  de  Sousa  –  Prefeito
Municipal.

DISPENSA Nº 100/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2021

O  Prefeito  Municipal  de  Macajuba,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº.  100/2021,  para
contratação da pessoa ísica, LEANDRO FELIPE DE JESUS SANTOS, INSCRITA NO CPF: 812.387.895-87, COM SEDE NA
R  2  DE  JULHO,  Nº  27,  RUY  BARBOSA  –  BA,  CEP:  46.800-000, referente  à  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  EM
CONSULTORIA DE CONTROLE INTERNO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA.
O valor para contratação da pessoa ísica para execução do objeto pretendido é de R$ 17.380,00 (Dezessete Mil
Trezentos e Oitenta Reais), vigência até 31 de dezembro de 2021. MACAJUBA - Bahia, 01 de março de 2021. Luciano
Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 121/2021
O  Prefeito  Municipal  de  Macajuba,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº.  100/2021,  para
contratação da pessoa ísica, LEANDRO FELIPE DE JESUS SANTOS, INSCRITA NO CPF: 812.387.895-87, COM SEDE NA
R  2  DE  JULHO,  Nº  27,  RUY  BARBOSA  –  BA,  CEP:  46.800-000, referente  à  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  EM
CONSULTORIA DE CONTROLE INTERNO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA.
O valor para contratação da pessoa ísica para execução do objeto pretendido é de R$ 17.380,00 (Dezessete Mil
Trezentos  e  Oitenta  Reais). MACAJUBA -  Bahia,  01  de março de  2021.  Luciano Pamponet  de  Sousa  –  Prefeito
Municipal.

DISPENSA Nº 121/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 121/2021

O  Prefeito  Municipal  de  Macajuba,  Estado  da  Bahia,  RATIFICA  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº.  100/2021,  para
contratação da pessoa ísica, LEANDRO FELIPE DE JESUS SANTOS, INSCRITA NO CPF: 812.387.895-87, COM SEDE NA
R  2  DE  JULHO,  Nº  27,  RUY  BARBOSA  –  BA,  CEP:  46.800-000, referente  à  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  EM
CONSULTORIA DE CONTROLE INTERNO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA.
O valor para contratação da pessoa ísica para execução do objeto pretendido é de R$ 17.380,00 (Dezessete Mil
Trezentos e Oitenta Reais), vigência até 31 de dezembro de 2021. MACAJUBA - Bahia, 01 de março de 2021. Luciano
Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 123/2021
O Fundo Municipal de Saúde de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº . 123/2021, para
contratação  da  pessoa  jurídica,  HERCULES  MATHEUS  FERREIRA DE  OLIVEIRA 08732939590,  INSCRITA NO  CNPJ:
41.020.023/0001-45,  COM SEDE NA  RUA  ANTONIO  ALMEIDA SÃO  BERNARDO,  Nº  535,  MACAJUBA –  BA,  CEP:
46.805-000, referente a  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DAS

Edição 1.635 | Ano 14
19 de março de 2021

Página 5

Certificação Digital: VAEJ34FC-15NP6C5N-SQHIZTFS-SMULA8VN
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br

UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA – USF DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA.  O valor da contratação para execução do
objeto é de R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos reais).  MACAJUBA - Bahia, 05 de março de 2021. Renildes
Santana Santos – Secretária de Saúde.

DISPENSA Nº 123/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2021

O Fundo Municipal de Saúde de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº . 123/2021, para
contratação  da  pessoa  jurídica,  HERCULES  MATHEUS  FERREIRA DE  OLIVEIRA 08732939590,  INSCRITA NO  CNPJ:
41.020.023/0001-45,  COM SEDE NA  RUA  ANTONIO  ALMEIDA SÃO  BERNARDO,  Nº  535,  MACAJUBA –  BA,  CEP:
46.805-000, referente a  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DAS
UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA – USF DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA.  O valor da contratação para execução do
objeto é de R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos reais), vigência até 31 de dezembro de 2021.  MACAJUBA -
Bahia, 05 de março de 2021. Renildes Santana Santos – Secretária de Saúde.

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 131/2021
O Fundo Municipal de Saúde de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº . 131/2021, para
contratação da pessoa jurídica, MASTER PAPELARIA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 09.528.177/0001-30, COM SEDE NA R
CRISTOVAO BARRETO, Nº 380, CENTRO, FEIRA DE SANTANA – BA, CEP: 44.001-666,  referente a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO (ADESIVOS) PARA ACADEMIA DA SAÚDE, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA. O valor da contratação para execução do
objeto é de R$ 1.288,00 (Um Mil Duzentos e Oitenta e Oito Reais).   MACAJUBA - Bahia, 08 de março de 2021.
Renildes Santana Santos – Secretária de Saúde.

DISPENSA Nº 131/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2021

O Fundo Municipal de Saúde de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº . 131/2021, para
contratação da pessoa jurídica, MASTER PAPELARIA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 09.528.177/0001-30, COM SEDE NA R
CRISTOVAO BARRETO, Nº 380, CENTRO, FEIRA DE SANTANA – BA, CEP: 44.001-666,  referente a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO (ADESIVOS) PARA ACADEMIA DA SAÚDE, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA. O valor da contratação para execução do
objeto é de R$ 1.288,00 (Um Mil Duzentos e Oitenta e Oito Reais), vigência até 31 de março de 2021.   MACAJUBA -
Bahia, 08 de março de 2021. Renildes Santana Santos – Secretária de Saúde.

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 142/2021
O Fundo Municipal de Saúde de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº . 142/2021, para
contratação da pessoa jurídica, ALYNE DE ALMEIDA GOMES 04906132502, INSCRITA NO CNPJ: 37.165.002/0001-40,
COM  SEDE  NA  R  BARAO  DO  RIO  BRANCO,  Nº  1644,  FEIRA  DE  SNTANA  –  BA,  CEP:  44.001-232, referente  a
CONFECÇÃO DE UNIFORMES PERSONALIZADOS PARA EQUIPE DE ENDEMIAS E EQUIPE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE,
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O valor da contratação para execução do
objeto é de R$ 3.465,00 (Três Mil Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais).  MACAJUBA - Bahia, 10 de março de 2021.
Renildes Santana Santos – Secretária de Saúde.

DISPENSA Nº 142/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2021

O Fundo Municipal de Saúde de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº . 142/2021, para
contratação da pessoa jurídica, ALYNE DE ALMEIDA GOMES 04906132502, INSCRITA NO CNPJ: 37.165.002/0001-40,
COM  SEDE  NA  R  BARAO  DO  RIO  BRANCO,  Nº  1644,  FEIRA  DE  SNTANA  –  BA,  CEP:  44.001-232, referente  a
CONFECÇÃO DE UNIFORMES PERSONALIZADOS PARA EQUIPE DE ENDEMIAS E EQUIPE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE,
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O valor da contratação para execução do
objeto é de R$ 3.465,00 (Três Mil  Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais),  vigência até 31 de março de 2021.
MACAJUBA - Bahia, 10 de março de 2021. Renildes Santana Santos – Secretária de Saúde.

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 160/2021
O Fundo Municipal de Saúde de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº . 160/2021, para
contratação da pessoa jurídica, ALYNE DE ALMEIDA GOMES 04906132502, INSCRITA NO CNPJ: 37.165.002/0001-40,

Edição 1.635 | Ano 14
19 de março de 2021

Página 6

Certificação Digital: VAEJ34FC-15NP6C5N-SQHIZTFS-SMULA8VN
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br

COM  SEDE  NA  R  BARAO  DO  RIO  BRANCO,  Nº  1644,  FEIRA  DE  SNTANA  –  BA,  CEP:  44.001-232, referente  a
CONFECÇÃO DE MÁSCARA EM TECIDO 100% ALGODÃO TIPO PERCAL E LENÇOIS DE PERCAL 200 FIOS DE ALGODÃO,
PERSONALIZADOS  COM  LOGOTIPO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O valor da contratação para execução do objeto é de R$ 12.600,00 (Doze Mil e
Seiscentos Reais).  MACAJUBA - Bahia, 15 de março de 2021. Renildes Santana Santos – Secretária de Saúde.

DISPENSA Nº 160/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2021

O Fundo Municipal de Saúde de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº . 160/2021, para
contratação da pessoa jurídica, ALYNE DE ALMEIDA GOMES 04906132502, INSCRITA NO CNPJ: 37.165.002/0001-40,
COM  SEDE  NA  R  BARAO  DO  RIO  BRANCO,  Nº  1644,  FEIRA  DE  SNTANA  –  BA,  CEP:  44.001-232, referente  a
CONFECÇÃO DE MÁSCARA EM TECIDO 100% ALGODÃO TIPO PERCAL E LENÇOIS DE PERCAL 200 FIOS DE ALGODÃO,
PERSONALIZADOS  COM  LOGOTIPO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O valor da contratação para execução do objeto é de R$ 12.600,00 (Doze Mil e
Seiscentos Reais), vigência até 15 de abril de 2021.  MACAJUBA - Bahia, 15 de março de 2021. Renildes Santana
Santos – Secretária de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

 CONTRATO Nº. 002/2021

Objeto: Prorrogação da vigência contratual, o presente contrato passa a ter a vigência até 30/04/2021,
podendo ser  prorrogado  por  igual  período,  nos  termos  previsto  no  contrato e  Legislação  vigente.

Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Ratificação: Ficam ratificadas as demais
cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. Macajuba - Bahia, 26
de fevereiro de 2021. Luciano Pamponet de Souza – Prefeito Municipal.

Edição 1.635 | Ano 14
19 de março de 2021

Página 7

Certificação Digital: VAEJ34FC-15NP6C5N-SQHIZTFS-SMULA8VN
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br

	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO 015/2021
	AVISO E EXTRATO DO CONTRATO

		2021-03-19T14:56:25-0300